
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 06.03.2025                                                      № 161 

г. Оха 

 

Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей  

руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими  

эти должности 

 
В соответствии  с частью 7.1 статьи 8 Федерального закона «О противо-

действии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 13.03.2013 № 207 «Об утверждении Правил проверки достоверности и пол-

ноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должно-

стей руководителей федеральных государственных учреждений, и лицами, за-

мещающими эти должности», в связи с наделением муниципального образова-

ния статусом муниципального округа на основании части 2 статьи 2 Закона Са-

халинской области от 14.11.2024 № 96-ЗО «О статусе и границах муниципаль-

ных образований в Сахалинской области», руководствуясь ст. 32  Устава Охин-

ского муниципального округа Сахалинской области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

1. Утвердить Правила проверки достоверности и полноты сведений о до-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-

ставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей ру-

ководителей муниципальных учреждений (предприятий), подведомственных 

администрации Охинского муниципального округа, и лицами, замещающими 

эти должности (прилагаются).  

consultantplus://offline/ref=61245747766E91F901F041041EF911C210F236EA28C19D8215A557990187940DD48005105E64FBBF8DEEEDB781BA6D94EE11730D31885371A8F954Q4NEG


2. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 05.04.2013 № 249 «Об утверждении Правил проверки до-

стоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, 

замещающими эти должности»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 23.01.2015 № 30 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

05.04.2013 № 249 «Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руко-

водителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти должно-

сти»;  

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 12.04.2021 № 231 «О внесении дополнения в Правила 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного  характера, предоставляемых гражданами, претен-

дующими на замещение должностей руководителей муниципальных учрежде-

ний, и лицами, замещающими эти должности, утвержденные постановлением 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 

05.04.2013 № 249»; 

- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 14.04.2022 № 257 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации муниципального  образования городской округ «Охинский» 

от 05.04.2013 № 249 «Об утверждении Правил проверки достоверности и пол-

ноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должно-

стей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти 

должности»; 



- постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 170 № 21.03.2023 «О внесении дополнения в Правила 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендую-

щими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и 

лицами, замещающими эти должности, утвержденные постановлением админи-

страции муниципального образования городской округ «Охинский» от 

05.04.2013 № 249». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Сахалин-

ский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте админи-

страции www.adm-okha.ru.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.  
 

 

 

 

Глава Охинского муниципального округа             Е.Н. Михлик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждены 

постановлением администрации  

Охинского муниципального округа 

от 06.03.2025 _    № 161 

 

 

Правила  

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,  

претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных  

учреждений (предприятий), подведомственных администрации  

Охинского муниципального округа, и лицами, замещающими эти должности 

 

1. Настоящими Правилами проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-

ставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей ру-

ководителей муниципальных учреждений  (предприятий), подведомственных 

администрации Охинского муниципального округа, и лицами, замещающими 

эти должности, устанавливается порядок осуществления проверки достоверно-

сти и полноты представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений (предприятий), подве-

домственных администрации  Охинского муниципального округа, и лицами, 

замещающими эти должности, сведений о своих доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершен-

нолетних детей (далее – муниципальные учреждения, проверка). 

2. Проверка осуществляется по решению учредителя муниципального 

учреждения или лица, которому такие полномочия предоставлены учредите-

лем. 

3. Проверку осуществляют уполномоченные должностные лица или 

структурные подразделения администрации Охинского муниципального окру-

га. 

4. Основанием для осуществления проверки является информация, пред-

ставленная в письменном виде в установленном порядке: 



а) правоохранительными органами, иными государственными органами, 

органами местного самоуправления и их должностными лицами; 

б) кадровыми службами органов местного самоуправления по профилак-

тике коррупционных и иных правонарушений; 

в) постоянно действующими руководящими органами политических пар-

тий и зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся 

политическими партиями; 

г) средствами массовой информации; 

д) Общественной палатой Российской Федерации. 

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для 

проверки. 

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 

дней учредителем муниципального учреждения или лицом, которому такие 

полномочия предоставлены учредителем. 

7. При осуществлении проверки уполномоченное структурное подразде-

ление администрации Охинского муниципального округа вправе: 

а) проводить беседу с гражданином, претендующим на замещение долж-

ности руководителя муниципального учреждения, а также с лицом, замещаю-

щим должность руководителя муниципального учреждения; 

б) изучать представленные гражданином, претендующим на замещение 

должности руководителя муниципального учреждения, а также лицом, заме-

щающим должность руководителя муниципального учреждения, сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополни-

тельные материалы; 

в) получать от гражданина, претендующего на замещение должности ру-

ководителя муниципального учреждения, а также от лица, замещающего долж-

ность руководителя муниципального учреждения, пояснения по представлен-

ным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и материалам; 



г) направлять в установленном порядке запросы в государственные орга-

ны, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а также 

использовать государственную информационную систему в области противо-

действия коррупции «Посейдон» для направления запросов. 

8. Учредитель муниципального учреждения или лицо, которому такие 

полномочия предоставлены учредителем, обеспечивает: 

а) уведомление в письменной форме лица, замещающего должность ру-

ководителя муниципального учреждения, о начале в отношении его проверки - 

в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о начале проверки; 

б) информирование лица, замещающего должность руководителя муни-

ципального учреждения, в случае его обращения о том, какие представляемые 

им сведения, указанные в пункте 1 настоящих Правил, подлежат проверке, - в 

течение 7 рабочих дней со дня обращения, а при наличии уважительной причи-

ны - в срок, согласованный с указанным лицом. 

8.1. В случае, если в ходе осуществления проверки достоверности и пол-

ноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера получена информация о том, что в течение года, предшествующего го-

ду представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, пред-

ставившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо), его супруги (су-

пруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных органи-

зациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный 

доход за отчетный период и предшествующие два года, лица, осуществляющие 

такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого лица сведения, подтвер-

ждающие законность получения этих денежных средств. 

8.2. В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтвер-

ждающих законность получения этих денежных средств, или представления 

недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее за-

вершения направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в ор-

ганы прокуратуры Российской Федерации. 

8.3.  В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, 

в отношении которого осуществляется проверка, указанная в пункте 8.1.  до ее 



завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода 

на счета этого проверяемого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные 

средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и 

предшествующие два года, материалы проверки в трехдневный срок после 

увольнения (прекращения полномочий) указанного лица направляются лицом, 

принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской 

Федерации. 

9. По окончании проверки учредитель муниципального учреждения или 

лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем, обязаны озна-

комить лицо, замещающее должность руководителя муниципального учрежде-

ния, с результатами проверки. 

10. Лицо, замещающее должность руководителя муниципального учре-

ждения, вправе: 

а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по ре-

зультатам проверки; 

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в 

письменной форме. 

11. По результатам проверки учредитель муниципального учреждения 

или лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем, принимают 

одно из следующих решений: 

а) назначение гражданина, претендующего на замещение должности ру-

ководителя муниципального учреждения, на должность руководителя муници-

пального учреждения; 

б) отказ гражданину, претендующему на замещение должности руково-

дителя муниципального учреждения, в назначении на должность руководителя 

муниципального учреждения; 

в) применение к лицу, замещающему должность руководителя муници-

пального учреждения, мер дисциплинарной ответственности. 

12. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствую-

щих о наличии признаков преступления или административного правонаруше-



ния, материалы об этом представляются в соответствующие государственные 

органы. 

13. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера, а также материалы проверки, поступившие к учредите-

лю муниципального учреждения или лицу, которому такие полномочия предо-

ставлены учредителем, хранятся ими в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации об архивном деле.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


